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Abstrakt
Práce popisuje návrh a výrobu řídící jednotky ozvučovacího systému s využitím kitu

STM32F769I-DISCO.
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Abstract
This master's thesis describes development of control unit for car audio system. Main

component of that control unit is STM32F769I-DISCO development board from STM.

Keywords
STM32, CAN, Graphical user interface for micro-controllers, GR2, SVS
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Seznam symbolů a zkratek
API - zkratka pro Application Programming Interface,

aplikační programové rozhraní

CAN - Controller Area Network, datová sběrnice

GNU - Gnu Není Unix

LCD - liquid crystal display, display z tekutých krystalů

SD - Secure Digital, standard v oblasti paměťových karet

px - pixel, obrazový bod
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1 Úvod
Cílem této diplomové práce je vyvinout distribuovanou řídicí jednotku pro ozvučovací

systém v automobilu. Autor si není přesně jist tím, co všechno má být na řídící jednotce

distribuované, tak se předpokládá, že vyvíjená řídící jednotka má být spíše součástí

distribuovaného ozvučovacího systému, jen takto totiž zadání dává nějaký smysl.

(Distribuovanost systému naznačuje jeho rozdělení na několik dílčích modulů jež spolu

komunikují pomocí zpráv (balíků). )

V dalších kapitolách této práce jsou blíže specifikovány požadavky na výsledné

zařízení, navrženo blokové schéma hardware, popsán návrh schématu. Dále je důkladně

popsáno aplikační rozhraní a možnosti konfigurace řídícího softwaru. V závěru jsou

zhodnoceny výsledky práce.

2 Shrnutí zadání
Zadání této diplomové práce specifikuje požadavky na návrh a ovládací jednotky pro

distribuovaný ozvučovací systém automobilu. Tím se rozumí, že tato ovládací jednotka bude

po rozhraní CAN ovládat zatím blíže nespecifikované audio zařízení. Uživatel bude s ovládací

jednotkou pracovat pomocí jejího dotykového LCD displeje. Na displeji bude pro uživatelovo

potěšení zobrazeno grafické rozhraní. Grafické rozhraní bude sestávat z několika obrazovek,

na každou z nich bude možnost umístit ovládací prvky a přiřadit jim jistou funkcionalitu,

spočívající například ve změně aktuální obrazovky nebo odeslání zprávy po rozhraní CAN.

3 Analýza existujících řešení
První část zadání se zabývá definicí problému. Autor práce předpokládal, že se tato

část má zabývat specifikací konkrétního zařízení, jehož podoba je nastíněna dalšími body

zadání. V první verzi práce bylo autorovi vytčeno, že neobsahuje analýzu existujících řešení

podobné problematiky. Tato kapitola se věnuje právě analýze řešení tak, jak by k němu bylo

přistupováno v komerčním sektoru.

3.1 Analýza zadání
Zadání diplomové práce přichází s předem navrženým konceptem zařízení. Toto

zařízení by mělo disponovat blíže nespecifikovaným dotykovým LCD displejem, mělo by být

řízeno nespecifikovaným mikrokontrolérem a jeho účel je ovládat audiosystém po sběrnici

CAN. Firmware mikrokontroléru má umožňovat vykreslení uživatelského rozhraní na displeji

a má umožnit prvkům uživatelského rozhraní přiřadit zprávy CAN.

11

Distribuovaná ovládací jednotka Stanislav Brtna 2017

Takto navržené zařízení jistě bude plnit svůj účel. Ale jedná se o nejlepší možnou

cestu k řešení (tušeného) problému? Odpověď je nejistá, zadání nespecifikuje onen problém.

Přistupme tedy k extrakci problému.

3.2 Analýza problému
Ubíráním funkčně nepodstatných prvků zadání, se dostaneme k potřebě ovládat

audiosystém pomocí zařízení s dotykovým displejem. Jaký problém toto zařízení má řešit

a jaký je jeho budoucí přínos? Začneme trochu oklikou ze strany audiosystému. Interiér

moderního automobilu je vybaven velkým počtem reproduktorů, např. Škoda Superb jich má

v základní výbavě osm. Díky jejich prostorovému rozmístění je možno úpravou signálu

putujícího ke konkrétním reproduktorům vytvářet zajímavé efekty (typicky vnášení

upraveného zvuku motoru do kabiny automobilu). Pro tvorbu takovýchto efektů je automobil

vybaven digitálním signálovým procesorem (DSP). Jako většina věcí ve světě automotive

technologií je velmi obtížné (i v univerzitním prostředí) modifikovat toto DSP za účelem

vyzkoušený nově vyvíjených technologií.

To je onen problém, jež má řešit zařízení specifikované zadáním. Toto zařízení

společně s nějakým komerčně dostupným a snadno modifikovatelným DSP utvoří systém, jež

umožní snadnou prezentaci inovativních technologií přímo ve voze tímto systémem

osazeným.

3.3 Analýza předkládaného řešení
Posuďme tedy nakolik předložené řešení ve své realizaci plní tuto potřebu. Začněme

u dotykového LCD, takovéto panely, ovladatelné poměrně nevýkonným mikrokontrolérem, je

problém pořídit ve velikosti a rozlišení, jež ve srovnání s komerčním řešením nepůsobí

archaicky, nemluvě o faktické nesehnatelnosti takových panelů pro použití v automotive.

(Automotive výrobci si nechávají takovéto panely vyrábět na zakázku, případně ve vlastní

továrně provádějí jejich montáž spojením dotykového panelu a LCD, typ. Continental)

Tento problém je snadno řešitelný užitím ARM SoC. V komerčním sektoru by

takovéto řešení představovalo standard . V hobby prostředí se vyloženě nabízí využít

vývojové desky Raspberry-Pi, jež poskytuje dostatečný výkon a možnost stavby

uživatelského rozhraní nad sofistikovanými grafickými knihovnami (případně webovým

rozhraním). Rozvineme-li dále tuto myšlenku postavit zařízení nad Raspberry-Pi, musíme

zvolit vhodnou zobrazovací jednotku a způsob komunikace s audiosystémem. Displej je

možno zvolit buďto originální sedmi-palcové dotykové LCD k Raspberry-Pi, nebo jakýkoli

LCD panel s HDMI konektorem pro displej a dotykovým kontrolérem s podporou
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GNU/Linuxu. Komunikace se zbytkem audiosystému pomocí sběrnice CAN je v případě

vyžití Raspberry-Pi problematičtější (neobsahuje CAN periferii), ale vzhledem k absenci

přesnější specifikace audio protikusu, můžeme usuzovat, že dané zařízení by mohlo být

ovládáno i jiným způsobem, pro který má Raspberry-Pi potřebnou periferii (Sériový port, I2C,

SPI, Ethernet…)

Řešení předložené zadáním tedy trpí na malý výběr rozumných LCD displejů, na

relativně malý výkon mikrokontrolérů, obtížnost a malou flexibilitu softwarového řešení. Při

využití ARM SoC tyto problémy zanikají. Bohužel je tu jeden problém, který mají obě tato

řešení a tím je finální montáž ve voze.

Jakékoli dodatečné zařízení v oblasti palubní desky bude vyžadovat buďto velmi

agresivní zásah do interiéru vozu a nebo bude umístěno v nevzhledné "bradavici".

U vývojového prototypu a technologického demonstrátoru se s tímto problémem

můžeme smířit. Ovšem pokud chceme přijít s moderním a čistým řešením, není ani jedna

možnost přístupná. Řešením tohoto problému je ovládat audiosystém z velmi výkonného

zařízení, vybaveného dotykovým displejem, kterým dnes disponuje téměř každý a které velmi

často může být a nebo i je umístěno na palubní desce vozu.

3.4 Moderní a čisté řešení
Zařízení o kterém je řeč v posledním odstavci předchozí kapitoly je samozřejmě

mobilní telefon. S jeho dostatečným výkonem, kvalitním displejem a snadnou dostupností,

není problém přijít s líbivou aplikací, jež bude například po rozhraní bluetooth komunikovat

s Raspberry-Pi, které bude ovládat ono DSP.
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3.5 Ukázky podobných komerčních řešení
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Obr. 1: Infotainment Škoda

Obr. 2: Mobilní aplikace automobilky Tesla
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Zajímavá je též mobilní aplikace Škoda Motor Sound, jejíž funkcionalita je velmi

podobná funkcionalitě námi popisovaného zařízení. Tato aplikace modifikuje nastavení

audiosystému vozu a umožňuje modifikaci zvuku motoru skrze reproduktory. Automobilka se

v tomto případě rozhodla pro mobilní aplikaci, namísto modifikace software vozu.

3.6 Závěr analýzy
Bohužel toto hezké čisté a moderní řešení má s předloženým zadáním společné jen to,

že by splnilo shodný účel, vyřešilo shodný problém. Autor nepředpokládá, že vypracovat


[…]


programové vybavení řídící jednotky neběží nad knihovnami mikrokontroléru, ale nad

knihovnou SDL2 na PC. Tento simulátor umožňuje otestovat konfiguraci řídící jednotky

v pohodlí PC, bez nutnosti nahrávání konfigurace do zařízení. Kompatibilita není

stoprocentní, ale je dostatečná pro průběžné testování aplikace.

Simulátor využívá snadné přenositelnosti grafické knihovny GR2 a skriptovacího

jazyka SVS. Existují verze pro GNU/Linux i MS Windows. Simulátor fungoval bez problémů

na všech testovaných počítačích, tedy krom počítače určeného k prezentaci diplomových

prací během Státní závěrečné zkoušky, ale tam nefungoval (kupodivu) ani powerpoint.

Každopádně od tohoto debaklu byl simulátor těžce optimalizován a nyní by měl fungovat

lépe. Minimální požadavky simulátoru jsou MS Windows XP a vyšší, v případě GNU/Linuxu

vyžaduje simulátor knihovnu SDL2 a běžící X server.

Ideální je spustit simulátor z příkazové řádky, aby byl vidět případný chybový výstup.

Prvním parametrem simulátoru je název svs souboru, jež má být zaveden. Simulátor ve spodní

části okna vypisuje poslední CAN zprávu jež byla simulátorem jakoby odeslána.
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Simulátor tedy použijeme ke snadnému odladění chyb v konfiguraci řídící jednotky.

Spuštění simulátoru vypadá z příkazové řádky například takto:

D:\DP-Win>DP_sim.exe hello.svs

Samozřejmě je možné si ke spouštění simulace vytvořit .bat soubor, na přiloženém CD

je takových souborů několik.
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Obr. 14: Ukázka běhu zařízení
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Po dostatečném odladění konfigurace v simulátoru můžeme přejít k nasazení

konfigurace na řídící jednotku.

8.5.5 Nasazení

Řídící jednotka je vybavena slotem na microSD kartu. Takovouto kartu (testovány

byly karty SD a SDHC, tzn. do 32 GB) je nutno naformátovat na systém souborů FAT32. Na

takto připravenou kartu nakopírujeme konfigurační soubor a přejmenujeme jej na app.svs

Kartu není nutno formátovat pokaždé, ale v případě výskytu neočekávané chyby je dobré

začít naformátováním karty.

Jednotka po startu, případně restartu automaticky tento soubor načte a vykoná.

V případě výskytu problémů, jež se neprojevily v simulátoru, je nutno připojit se pomocí PC

k řídicí jednotce na její sériový port, nastavený na 9600 bd a zkontrolovat případný chybový

výpis.
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9 Závěr
Využití vývojového kitu se oplatilo zrychlením vývoje hardware i software.

Hardwarová část diplomové práce není příliš rozsáhlá ani robustní a existuje zejména

z důvodu ověření funkce software.

Software vyvinutý v rámci této diplomové práce je jejím stěžejním bodem. Jedná se

o grafickou knihovnu GR2 a skriptovací jazyk SVS.

Grafická knihovna GR2 je na první pohled jen další z grafických knihoven pro

mikrokontroléry, kterých je na trhu mnoho. Na druhý pohled má některé zajímavé funkce

a vlastnosti, kterými se dokáže vyrovnat dalším podobným produktům. Jedná se zejména její

snadnou přenositelnost, nasaditelnost a možnost propojení s knihovnou SDL2 umožňující

rychlé prototypování grafického rozhraní embedded aplikace. Podpora fontů s dynamickou

šířkou znaku a české diakritiky v kódování UTF8 jsou další výhody knihovny GR2. Na

druhou stranu je značně limitující, že knihovna vnitřně pracuje s 16bit barvami namísto 24bit.

Dalším problémem je absence grafického konfigurátoru grafického rozhraní (interface

builder) pro GR2.

Skriptovací jazyk SVS si klade v této aplikaci za úkol usnadnit nastavení grafického

rozhraní a to nejen co se týče předem definovaných zpráv grafických prvků, ale i celkové

logiky a funkcionality aplikace. Ve světě skriptovacích jazyků fungujících na

mikrokontrolérech se řadí na ne úplně obvyklou pozici jazyka, jehož místo v aplikaci je až na

samotném vrchu, skripty tedy teoreticky nejsou příliš závislé na konkrétním hardware. Správa

hardware je přenechána nativním systémovým funkcím, což vede teoreticky k vyššímu

výkonu. Prakticky je tento výkon zpětně použit ke zjednodušení implementace, případně k

zjednodušení práce se skriptem.

Celé toto softwarové řešení umožňuje nejen rychlé prototypování výsledné aplikace,

ale hlavně rychlé prototypování s minimem aplikačně-specifických softwarových nástrojů,

což je v embedded světě málo vídané. V celé kapitole 8.5, věnované návrhu, testování

a nasazení konfigurace řídící jednotky například není ani slovo o jakékoli kompilaci, jediný

nezbytně nutný nástroj je textový editor. Výslednou robustností se tento sytém samozřejmě

nemůže vyrovnat komerčnímu řešení, ovšem je málo které komerční řešení lze nasadit pouze

textovým editorem a čtečkou karet. Zda je to důležitá výhoda a nebo zbytečnost, to ať posoudí

čtenář sám.
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Přílohy
Obsah přiloženého CD:

• Zdrojové kódy

◦ zdrojový kód aplikace

◦ zdrojový kód simulátoru pro PC

◦ příklady použití konfiguračního souboru

• Podklady k výrobě DPS, ve formátu EAGLE

• Tato práce ve formátu PDF

• Katalogové listy použitých součástek ve formátu PDF
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Příloha 1:
Filmová předloha použitá k osvitu DPS.

(pokud se zde nenachází, tak je ve druhém výtisku této diplomové práce)
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Příloha 2:
Kompletní schéma zapojení
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