## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Distribuovaná ovládací jednotka pro ozvučovací systém automobilu
Student: Bc. Stanislav BRTNA Std. číslo: E15N0065P
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant ve své práci řeší návrh a realizaci ovládací jednotky pro ozvučovací systém automobilu. Ovládací jednotka využívá dotykový LCD displej a měla být koncipována jako univerzální, s komunikací s ozvučovacím systémem pomocí rozhraní CAN. Cílem práce měl být především návrh vhodného způsobu definice grafického rozhraní a příslušných zpráv vysílaných po sběrnici CAN.

Z předložené práce je však patrné, že diplomant zřejmě zcela neporozuměl požadavkům zadání. První tři kapitoly práce jsou v podstatě zbytečnou polemikou na téma nedostatečně specifikovaného zadání, což vede na dojem, že diplomant zřejmě nesprávně využil informací z konzultací, které k řešení diplomové práce probíhaly. V kapitolách věnovaných analýze problému se zcela zbytečně věnuje komerčním řešením využívajícím například jako uživatelské rozhraní mobilní telefon s příslušnou aplikací, což je řešení pro tento účel zcela nevyhovující a zbytečně složité.

Jako zásadní část práce autor popisuje použití vlastního skriptovacího jazyka, který umožňuje řešit na vývojovém kitu s čipem ARM Cortex M7 grafické rozhraní. Použití skriptovacího jazyka se však jeví pro daný účel zbytečné a složité, zřejmě šla koncepce definování grafických prvků i příslušných zpráv na sběrnici CAN vyřešit výrazně jednodušeji a z hlediska rychlosti odezvy systému zřejmě i efektivněji.

Naopak popis skriptovacího jazyka i jeho použití svědčí o značném porozumění studenta dané problematice.

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, v souladu se standardem pro psaní odborného textu není především svým charakterem úvahy a polemiky v některých kapitolách.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaký jiný způsob zadávání parametrů prvků použitých v grafickém rozhraní a souvisejících zpráv na CAN by bylo možné využít kromě použitého skriptovacího jazyka?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.9.2017

.....
podpis oponenta práce